
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Polija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

 

Prakses 
nosaukums 

Mācību programmu īstenošana kopā ar ārēju pētniecības institūtu 

Galvenās iezīmes Lai gan visā Eiropā ir izveidojusies zināma prakse, kā būtu jāizstrādā 

mācību programmas par tēmām, kas neaplūko tikai juridiskus 

jautājumus, šīs programmas parasti tiek gatavotas sadarbībā ar 

universitātēm vai citām iestādēm, kas ir specializējušās attiecīgajās 

jomās. Kā piemēru var minēt Polijas Tiesu akadēmiju — tā īstenoja 

vispusīgu mācību kursu par medicīniski juridiskiem un tiesu medicīnas 

aspektiem, kas saistīti ar pierādījumu – bioloģiskas izcelsmes pēdu – 

ieguvi un izmantošanu. Šo kursu veidoja četri divu dienu 

seminārsesiju moduļi (kopā 64 stundas) pastāvīgo mācību ietvaros. 

Programmas pasākumos ir iesaistīti pieredzējuši prokurori un tiesu 

speciālisti, kā arī kriminoloģijas eksperti no Krakovas Tiesu 

ekspertīzes pētniecības institūta. Lektoriem ir liela pieredze tiesnešu 

profesionālajā apmācībā par četrām moduļos aplūkotajām tēmām, 

t. i., tiesu bioloģiju, tiesu toksikoloģiju, ģenētiskās zinātnes nozīmi 

kriminoloģijas zinātnē un tiesu medicīnā, kā arī par pierādījumu – 

bioloģiskās izcelsmes pēdu – izmantošanu kriminālprocesā. 

Pasākuma mērķis ir izskaidrot un precizēt iespējas, ko sniedz jaunas 

ekspertīzes metodes, un apspriest problemātiskākos praktiskos 

aspektus, kas apgrūtina ekspertu un viņu klientu pienācīgu saziņu. 

Apspriedēs liela uzmanība tiek veltīta bieži sastopamu pieprasījumu 

un lēmumu par eksperta sniegtu pierādījumu pieņemšanai, kā arī tāda 

eksperta pieteikuma interpretēšanai, ko ir iesnieguši visi tiesas 

procesa dalībnieki. 



 

2 

 

Mācību programmu īstenošana kopā ar ārēju pētniecības institūtu 

 

 

Semināra mērķis ir uzlabot turpmākos kriminālprocesus, nodrošinot 

tiesnešiem un prokuroriem sistemātiskas zināšanas par bioloģiskās 

izcelsmes pēdu nozīmi pierādīšanas procesā, un sekmēt šo 

ekspertīzes metožu plašāku izmantošanu kriminālprocesos. Būtiska 

uzmanība tiek pievērsta tam, lai sarežģītas tēmas tiktu izklāstītas 

vienkāršā valodā. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Polijas Nacionālā tiesnešu un valsts prokuroru skola (Krajowa Szkoła 

Sądownictwa i Prokuratury, KSSiP) 

Ul. Krakowskie przedmiescie 62 

20-076, Ļubļina, Polija 

Tālrunis: + 48 81 440 87 10 

Fakss: + 48 81 440 87 11 

E-pasts: sekretariat@kssip.gov.pl 

Tīmekļa vietne: http://www.kssip.gov.pl 

Citas piezīmes Konkrētā mācību programma ir uzskatāma par PARAUGPRAKSI, un 

ir ieteicams to pārņemt, pielāgojot programmu katras valsts mācību 

videi un pieejamajam mācību grafikam. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://sekretariat@kssip.gov.pl/
http://www.kssip.gov.pl/

